
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N.47 DEL 25/07/2023 
 
 
OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE 14 GENNAIO 2022 "ASSEGNAZIONE AI 
COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO 
URBANO" ANNUALITA' 2023 - CUP G94H23000410001 
 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDO URBANO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI NUOVE INSEGNE E TARGHE, ALLA DITTA COPPO 
S.A.S. DI COPPO GINO, FABIO, ANDREA E C., AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
 
CIG: 9986518F58 
 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 66 in 
data 02.06.1997; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- i Decreti del Sindaco di Cartosio con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi comunali 
individuati nel sopra citato Regolamento; 
- gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di triennale 2023-2025, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 29.12.2022, ultimo approvato; 
 
PREMESSO CHE 
- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati  
- è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cartosio per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 
Triennio 2023/2025; 
 
VISTI 

- L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
PREMESSO CHE 

- con Decreto Ministeriale 14 gennaio 2022 relativo a “Assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano” il Comune di Cartosio, in quanto Ente sotto i 5.000 abitanti, è risultato 
aggiudicatario di un finanziamento di Euro 10.000,00 per l’annualità 2022 e di Euro 5.000,00 per 
l’annualità 2023; 

- il suddetto finanziamento è previsto dall’art. 1, comma 407 della Legge 30 Dicembre 2021 n. 234 
“Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024”; 

- come previsto dal succitato decreto ministeriale, l’affidamento dei lavori in oggetto per l’annualità 
2023 dovrà avvenire entro il 30 luglio 2023 e se ne dovrà dare dimostrazione attraverso 
l’aggiornamento dei dati di monitoraggio BDAP/MOP, pena la revoca del contributo; 

 
RITENUTO di utilizzare il contributo di euro 5.000 per l’anno 2023, per la manutenzione straordinaria 
dell'arredo urbano mediante la fornitura di nuove insegne e targhe; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 17/07/2023 con la quale è stato fornito indirizzo al 
servizio tecnico di investire il contributo in esame prioritariamente per la manutenzione straordinaria 
dell'arredo urbano mediante la fornitura di nuove insegne e targhe quali: 

- fornitura di numeri civici con dimensioni 15x20 cm circa; 
- fornitura di targa delle dimensioni di 60x50 cm circa, comprensiva di struttura di supporto; 
- fornitura di stampa di immagini con dimensioni 60x90 cm circa, comprensiva della struttura di 

supporto; 
 
RILEVATO CHE tali interventi saranno finanziati esclusivamente con il contributo di euro 5.000,00 di cui al 
Decreto Ministeriale 14 gennaio 2022; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa, finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: Ditta COPPO S.A.S. DI 
COPPO GINO, FABIO, ANDREA E C., P.IVA/C.F. 02601300011, con sede in VIA MAMIANI, 15 - 10082 
CUORGNE' (TO); 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta e registrato al Prot. 1602 del 25/07/2023; 
 
VISTA la documentazione presentata dalla Ditta suddetta, in particolare: 
- la documentazione amministrativa, DURC e Visura Camera di Commercio di Torino; 
- Comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e s.m.; 
- l’offerta economica (all.2) acquisita al prot. n. 1602 in data 25/07/2023, con gli importi unitari dei beni, al 
netto dell’IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_ 36115719 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 21/09/2023;  
 
PRESO ATTO 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione 
definitiva vista la scarsa rilevanza economica dell'affidamento e pertanto non si richiede la cauzione 
definitiva; 

 
CONSIDERATO è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta in quanto la medesima è in 
grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori 
di mercato; 
 
RILEVATO CHE: 

- i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di affidare la manutenzione straordinaria dell'arredo urbano mediante la fornitura di nuove 
insegne e targhe al suddetto operatore economico per l’importo di € 4.093,00, oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la regolare manutenzione dell’arredo 
urbano; 

- l’oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria dell'arredo urbano mediante la fornitura di 
nuove insegne e targhe e nello specifico: 
1) n. 247 – numeri civici con dimensioni 15x20 cm circa; 
2) n. 1 – targa 60x50 cm circa, comprensiva della struttura in ferro per il fissaggio al terreno; 
3) n. 4 – stampe di immagini 60x90 cm circa comprensiva della struttura in ferro per il fissaggio al 

terreno; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- il CIG relativo all’affidamento è: 9986518F58 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto è esclusa la 
presenza di possibili rischi da interferenza. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 
economico; 
Tutto ciò premesso e considerato 

VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 
del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 36/2023; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

− la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

− di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di: 

1) n. 247 – numeri civici con dimensioni 15x20 cm circa; 
2) n. 1 – targa 60x50 cm circa, comprensiva della struttura in ferro per il fissaggio al terreno; 
3) n. 4 – stampe di immagini 60x90 cm circa, comprensiva della struttura in ferro per il fissaggio al 

terreno; 

alla Ditta COPPO S.A.S. DI COPPO GINO, FABIO, ANDREA E C., P.IVA/C.F. 02601300011, con 
sede in VIA MAMIANI, 15 - 10082 CUORGNE' (TO), relativi alle opere di manutenzione straordinaria 
dell'arredo urbano mediante la fornitura di nuove insegne e targhe al costo pari a € 4.093,00, (IVA 22% 
esclusa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

− di impegnare la spesa di € 4.993,46, IVA compresa, e di dare atto che la suddetta fornitura da affidare 
è finanziata con somme iscritte ed imputate nel bilancio di previsione approvato al capitolo 31103 ed 
intervento 10.05.2.205; 

− di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 

− che il Responsabile del Progetto, nella persona dell’Ing. Michele Isola, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

− di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

− di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
(www.comune.cartosio.al.it), ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− dare atto che i dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti: 

Codice Univoco Ufficio CIG CUP 

UFU6JT 9986518F58 G94H23000410001 

− di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

− di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to: ing. Michele Isola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 25/07/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/01/2024 al 19/01/2024. 
 
 
Cartosio, lì 04/01/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 
 

 


